
RESOLUÇÃO SEPLAG N° 028, DE 03 DE JUNHO DE 2005 

 

Institui Comissões de Avaliação e de Recursos 

no âmbito da Secretaria de Estado de 

Planejamento e Gestão. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e ainda, obedecendo ao disposto na Lei Complementar nº 71, de 30 de julho 

de 2003, art. 11 do Decreto nº 43.672, de 4 de dezembro de 2003, e art. 9º do Decreto nº 43.764, de 

16 de março de 2004, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1°  Ficam instituídas as Comissões de Avaliação, para atuar no processo de 

Avaliação de Desempenho Individual dos servidores da Secretaria de Estado de Planejamento e 

Gestão, nos termos do Anexo desta Resolução. 

§ 1º  Cada Comissão de Avaliação será composta pela chefia imediata do servidor, 1 

(um) membro eleito e 1 (um) membro indicado, possuindo ainda 1 (um) ou 2 (dois) suplentes. 

§ 2º  As Comissões de Avaliação serão presididas pela chefia imediata de cada 

servidor a ser avaliado. 

Art.2º  Fica instituída Comissão de Recursos para fins de Avaliação de Desempenho 

Individual e Avaliação Especial de Desempenho, dos servidores da Secretaria de Estado de 

Planejamento e Gestão, que será composta por: 

I – Alexandre Guimarães Reis, masp 1105422-2; 

II – Ana Cleide de Oliveira Ávila, masp 350.401-6; e 

III – Luciana Aparecida de Paula Borges, masp 1.095.168-9. 

§ 1º  A servidora Ana Cleide de Oliveira Ávila presidirá a comissão. 

§ 2º  A servidora Isabella Monteiro Gomes, masp 1.080.360-9, será suplente da 

Comissão de Recursos. 

Art.3º  Nas Comissões de Avaliação e de Recursos, quando houver convocação do 

suplente, caracterizar-se-á nova Comissão. 

Art.4º  Os membros das Comissões de Avaliação e de Recursos atuarão de acordo 

com as competências estabelecidas no Decreto n.º 43.672, de 4 de dezembro de 2003. 

Art.5º  O membro da Comissão que deixar de cumprir os prazos estabelecidos no 

Decreto n.º 43.672, de 2003, ou atuar irregularmente ou ilegalmente na aplicação da Avaliação de 

Desempenho Individual, poderá incorrer a sanções disciplinares previstas nas regras estatutárias 

vigentes, conforme disposto no art.12 do referido Decreto. 

Art. 6º  Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 03 de junho de 2005. 

 

ANTONIO AUGUSTO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 



 

ANEXO 

(a que se refere o art.1º) 

Unidade/Grupo Membro Eleito Membro Indicado 1º Suplente 2º Suplente 

ASCOM Juliana B. Lobato 

 Masp 358900-9 

José F.Braga 

Masp 375654-1 

José F. Braga  

Masp 375654-1 

Maria Marta Diniz 

Masp 904584-0 

AJA Juliana B. Lobato 

Masp 358900-9 

 

Jannaína Aretusa 

Lopes Silva 

Masp 452590-3 

José Francisco Braga  

Masp 375654-1 

Maria Marta Diniz 

Masp 904584-0 

 

AAD Juliana B. Lobato 

Masp 358900-9 

 

Cláudia Lucia 

Aguiar Marques 

Masp 350402-4 

José Francisco Braga 

Masp 375654-1 

Maria Marta Diniz 

Masp 904584-0 

 

ARS Juliana B. Lobato 

Masp 358900-9 

Maria Marta 

Diniz Masp 

904584-0 

José F. Braga 

Masp 375654-1 

Maria Marta Diniz 

Masp 904584-0 

CORE Juliana B. Lobato 

Masp 358900-9 

Mauricio França 

Macedo 

Masp 347.859-1 

José Francisco Braga 

Masp 375654-1 

Maria Marta Diniz 

Masp 904584-0 

SCGE Juliana B. Lobato 

Masp 358900-9 

Iraciara R. Santos 

Masp 371187-6 

José F. Braga 

Masp 375654-1 

Maria Marta Diniz 

Masp 904584-0 

SUCEP Rosemary F.S. 

Silva 

Masp 371241-1 

Magda Mª Melo 

Salgado Seixas 

Masp 365161-9 

  

DCPAP Rosemary F.S. 

Silva 

Masp 371241-1 

Ilka de Almeida 

Marcondes 

Masp 343.601-1 

  

SCCG Rosemary F.S. 

Silva 

Masp 371241-1 

Magda Mª Melo 

Salgado Seixas 

Masp 365.161-9 

  

SUCOR Rosemary F.S. 

Silva 

Masp 371241-1 

Edson Lopes de 

Faria 

Masp 380330-1 

  

DCPI Geraldo Mangela 

da Silva 

Masp 918507-5 

Érica Orzil Viana 

Masp 667269-5 

João Simões Fortini 

Masp 594064-8 

Walcyr Tadeu 

Souza 

Masp 349892-0 

DCAC Maria Mazarelo 

dos Reis 

Masp 901862-3 

Deise Vilela 

Campos 

Masp 373230-2 

Haidee das Graças 

A. Sarmento  

Masp 901733-6 

 

DCLSG Lucien Norman 

Lima Vilaça 

Masp 1018361-4 

Antonio Ribeiro 

Koscky 

Masp 355730-3 

Antonio Ribeiro 

Koscky 

Masp 355730-3 

Murilo N. Braga 

Masp 380886-2 

DRH Paulo Leonardo 

A. Nonato 

Masp 378487-3 

Sonia Ribeiro 

Ornelas   

Masp  380698-1 

Adalgisa Antonia 

Ligeiro B. Santos 

 Masp 391735-8 

Sonia Ribeiro 

Ornelas   

Masp  380698-1 

DCF Paulo Leonardo 

A. Nonato 

Masp 378487-3 

Denise Moreira 

Masp 900917-6 

Adalgisa Antonia 

Ligeiro B. Santos 

 Masp 391735-8 

Sonia Ribeiro 

Ornelas   

Masp  380698-1 

DLM Cláudia A. 

Coelho Barbosa  

Masp 369723-2 

Cláudia Ferreira 

Peres 

Masp 371191-8 

Marili Angelina 

França Ferreira 

Masp 375714-3 

Maria Celeste T. 

Guimarães 

Masp 262576-2 

DPRI Claudia A. Jussara  A .C. Marili Angelina Maria Celeste T. 



Coelho Barbosa. 

Masp 369723-2 

Romano 

Masp 900336-9 

França Ferreira 

Masp 375714-3 

Guimarães 

Masp 262576-2 

SCGRH Roberto Jose 

Nery 

Masp 272829-3 

Roseli Teixeira 

de Faria 

Masp 345559-9 

Déborah Gambogi 

Pelegrini Hergot 

Masp 263578-7 

Mônica de Queiroz 

Cotta 

Masp 371690-9 

DCSPP Roberto Jose 

Nery   

Masp 272829-3 

Rosália Dias de 

Faria Rocha 

Masp 0362033-3 

Déborah Gambogi 

Pelegrini Hergot 

Masp 263578-7 

Mônica de Queiroz 

Cotta  

Masp 371690-9 

DCNOP Roberto Jose 

Nery  

Masp 272829-3 

Beatriz Barreto E. 

Fassy 

Masp 346463-3 

Déborah Gambogi 

Pelegrini Hergot 

Masp 263578-7 

Mônica de Queiroz 

Cotta 

Masp 371690-9 

DCPPP Roberto J. Nery   

Masp 272829-3 

Déborah G. 

Pelegrini Hergot  

Masp 263578-7 

Deborah G.P. Hergot 

Masp 263578-7 

Mônica Q. Cotta. 

Masp 371690-9 

DCSOPRH Luis Fernando 

Moreira 

Masp 902397-9 

Vânia Lucia 

Catarina Ribeiro 

Masp 350046-9 

Luzia Maria 

Nascimento  

 Masp 359364-7 

Marco Tulio 

Ziviani masp 

388284-2 

DCGDS Luis Fernando 

Moreira 

Masp 902397-9 

Mário Sérgio M. 

Gonçalves 

Masp 193959-4 

Luzia Maria 

Nascimento 

Masp 359364-7 

Marco Túlio 

Ziviani 

Masp 388284-2 

DCCTA Elton Luiz 

Ziviani  

Masp 364482-0 

Myriam Costa 

Machado 

Masp 900894-7 

 Regina de Carvalho 

Masp 284517-0 

Edson Martins da 

Cruz 

Masp 356693-2 

CR de Araçuaí 

 

Milton A. Silva 

Masp 903518-9 

Manuel R. Jorge 

Masp 907265-3 

  

CR de 

Barbacena 

Maria Graças 

Dias Almeida 

Masp 360178-8 

Alicio Azevedo 

Pires 

Masp 194280-4 

  

C.R. de Bom 

Despacho 

Vandeir Pedro 

Teixeira 

Masp 362662-9 

Ronaldo Dias 

Costa 

Masp 361972-3 

  

Coordenadoria 

Regional de 

Curvelo 

Mizabeth 

Dolores de C. 

Gomes 

Masp 351258-9 

Suely Augusto 

Pereira Oliveira 

Masp 362454-1 

  

C.R. de Cel 

Fabriciano 

José V. Junior 

Masp 358841-5 

José L. Oliveira 

Masp 0358636-9 

  

C.R. de 

Divinópolis  

Mauro D. 

Mourão 

Masp 360997-1 

Olaíse N.F. Boa 

Masp 351259-7 

Carlos E. Pereira 

Masp 356.001-8 

 

Coordenadoria 

Regional de 

Formiga 

Juvenil Jose 

Mendonça 

Masp 358958-7 

Maria das Dores 

Mendes Santos 

Masp 367115-3 

Dulcineia Lopes 

Borges 

Masp 356.580-1 

 

C.R. de 

Governador 

Valadares 

Alcineia Oliveira 

Soares 

Masp 903401-8  

Daniel Pereira 

Mendonça 

Masp 356372-3 

Daniel Pereira 

Mendonça 

Masp 356372-3  

 

C.R. de Itabira José L.A. Pires 

Masp 358624-5 

Inês A.Soares 

Masp 357832-5 

Welton A. Freitas 

Masp 362940-9  

 

Coordenadoria 

Regional de 

José Roberto 

Lopes 

Walmir Carlos 

Correa Silveira 

Walmir Carlos 

Correa Silveira 

 



Itajubá Masp 358767-2  Masp 362866-6  Masp 362866-6 

Coordenadoria 

Regional de 

 Juiz de Fora 

Antonio Pádua 

do Nascimento 

Masp 904728-3 

Paulo Henrique 

Dutra Pinto 

Masp 351801-6 

Carlos Henrique 

Dias Schneider 

Masp 352.370-1 

 

Coordenadoria 

Regional de 

lavras 

Maria Darci 

Ferreira Lima  

Masp 359982-6 

Anália Maria 

Baliza Oliveira 

Masp 355428-4 

  

Coordenadoria 

Regional de 

Leopoldina 

Sonia Ribeiro 

Ornelas 

Masp 380698-1 

Rafael Enrique 

Rangel Delgado 

Masp 901055-4 

  

Coordenadoria 

Regional de 

Montes Claros  

Elenice Dias 

Ribeiro 

Masp 904286-2 

Márcia da C. L. 

Fonseca 

Masp 904415-7 

José Eustáquio 

Ribeiro 

Masp 358511-4  

 

Coordenadoria 

Regional de 

Muriaé 

Amélio de Lima 

Martins 

Masp 355336-9 

Maria das Dores 

Mendes Santos 

Masp 367115-3 

Magno de Assis 

Morais 

Masp 359386-0 

 

Coordenadoria 

Regional de 

Paracatu  

Ângela Cristina 

Nazareth 

Masp 355460-7 

Maria das Dores 

Mendes Santos 

Masp 367115-3 

  

Coordenadoria 

Regional de 

Passos 

Sebastião Reis da 

Silva 

Masp 362246-1 

Maria das Dores 

Mendes Santos 

Masp 367115-3 

Gilmar Esper Kallas 

Andrade 

Masp 357531-3 

 

Coordenadoria 

Regional de 

 Patos de 

Minas 

Osvaldo Batista 

de Oliveira 

Masp 361446-8 

Jussara Paula 

Montijo 

Masp 903248-3 

José Vilacio  

Miranda 

Masp 358844-9 

 

C.R. de  

Poços de 

Caldas  

Adalgisa Antonia 

Ligeiro B. Santos 

 Masp 391735-8 

Maria Francisca 

R.S. Coelho 

Masp 360128-3 

  

C.R. de São 

João Del Rei  

Sonia Ribeiro 

Ornelas   

Masp  380698-1 

Maria das Dores 

Mendes Santos 

Masp 367115-3 

  

Coordenadoria 

Regional de  

Pouso Alegre 

Luiz Alberto 

Marcondes 

Masp 359228-4 

José Ricardo 

Ribeiro Hartung 

Masp 358760-7 

Maria Cristina de 

Almeida 

Masp 359965-1 

 

Coordenadoria 

Regional de  

São Lourenço 

Isa Cristino 

Mullor 

Masp 357886-1 

Maria Angelica 

Flore 

Masp 359682-2 

  

Coordenadoria 

Regional de 

Teófilo Otoni 

Maria Luísa C. 

Lorentz 

Masp 329468-3 

Valdo Antonio 

Oliveira 

Masp 362621-5 

Humberto Medrado 

Scofielde 

Masp 357776-4 

 

Coordenadoria 

Regional de 

Ubá 

Marcos Augusto 

Pereira 

Masp 359585-7 

Valéria Peixoto 

Santiago 

Masp 0362631-4 

  

Coordenadoria 

Regional de 

Uberaba 

Irene Setsuko 

Kobayassi 

Masp 357876-2 

Lúcia Vilaça 

Masp 359167-4 

  



Coordenadoria 

Regional de 

Uberlândia 

Meire Divina 

Rodrigues 

Masp 361026-8 

João Batista de 

Oliveira 

Masp 358119-6 

Susimeire Rosa 

Valim 

Masp 904065-0 

Maria Gloria 

Fátima Araújo 

Borges 

Masp 926549-7 

Coordenadoria 

Regional de 

Varginha 

Maria Jose 

M.B.de Carvalho 

Masp 360365-1 

Tânia de Fátima 

Brito Araújo 

Masp 362481-4 

Tânia de Fátima 

Brito Araújo 

Masp 362481-4 

 

Coordenadoria 

Regional de 

Viçosa 

Sebastião Fialho 

Bitarães 

Masp 362227-1 

João Bosco 

Jannotti Fontes. 

Masp 358.145-1 

Aloísio Soares 

Figueiredo 

Masp 355265-0 

 

 


